DE CAT. RUD.

«*Quoniam Deus omnipotens et bonus et iustus et misericors qui fecit omnia bona siue magna siue parua siue summa siue infima siue quae uidentur sicuti sunt caelum et terra et mare, et in caelo sol et luna et caetera sidera, in terra autem et mari arbores et frutices et animalia suae cuiusque naturae et omnia corpora uel caelestia uel terrestria siue quae non uidentur sicuti sunt spiritus quibus*

37 *De cat. rud.* 26, 50, p. 127.

38 *De cat. rud.* 17, 28, p. 87.

39 «Dum autem Verbum, quae prima est Dei progenies, sine mistione genitum dicimus, Iesum Christum Magistrum nostrum eundemque crucifixum et mortuum et rediuium ascendisse in coelum; nihil ab iis, qui apud uos dicuntur, Iouis filiis alienum et nouum afferimus. Scitis enim quot Iouis filios commemorent spectati apud uos scriptores, Mercurium, siue sermonem interpretem et omnium magistrum; Aesculapium... euectum in coelum; Bacchum postquam dilaniatus...» (S. JUSTINO: *Apologia I pro christianis*, 21; PG 6, 359). Otros textos se pueden ver en DANIELOU, J.: *Message évangélique et culture hellénistique*, Belgium-Desclée, 1961, pp. 73-80; 86-98.

40 *Diuiinarum Institutionum* 4; ed. BRANDT, CSEL, pp. 274-397.

solem, lunam, stellas. Suis animalibus terrestribus ornauit terram... Fecit et hominem ad imaginem et similitudinem suam in mente, ibi est enim imago Dei; ideo mens ipsa non potest comprehendi nec a seipsa, ubi est imago Dei. Ad hoc facti sumus ut creaturis ceteris dominemur» (1, 2; *PL* 40, 627-628).

«*Et in Filium eius*, id est, Dei Patris omnipotentis, *unicum, Dominum nostrum*... Sed iste Filius unicus Dei Patris omnipotentis uideamus quid fecit propter nos, quid passus est propter nos. Natus de Spiritu sancto et uirgine Maria. Ille Deus tantus aequalis Patri, natus de Spiritu sancto et uirgine Maria humilis unde sanaret superbos... Virgo concepit, uirgo peperit et post partum uirgo permansit» (2, 3; 6; *PL* 40, 628, 630).

«*exemplum patientiae* demonstrauit in cruce... Ostendit nobis in cruce quid tolerare, ostendit in resurrectione quid sperare debeamus... Ideo ergo habet patientia, ut resurgas et non moriaris, id est, numquam moriaris sicut Christus» (3, 9-10; *PL* 40, 632-634).

«*Inde uenturus iudicare uiuos et mortuos*... Iustus dicturus est in iudicio: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab initio mundi... Sinistris quid? Ite in ignem aeternum qui paratus est diabolo et angelis eius. Sic iudicabuntur a Christo uiui et mortui. Dicta est prima sine tempore natiuitas Christi, dicta est alia in plenitudine temporis de uirgine natiuitas Christi... dictum est iudicium Christi» (4, 12; *PL* 40, 634).

«*sanctam Ecclesiam*... Ipsa est Ecclesia sancta, Ecclesia una, Ecclesia uera, Ecclesia catholica contra omnes

corpora uiuificantur; fecit et hominem ad imaginem suam ut quemadmodum ipse per omnipotentiam suam praestitit universae creaturae, sic homo per intelligentiam suam, qua etiam creatorem suum cognoscit et colit, praestitit omnibus terrenis animalibus» (18, 29).

«omnia ergo bona terrena contempsit homo factus Dominus Christus ut contemnenda monstraret, ut omnia terrena sustinuit mala quae sustinenda praecipiebat ut neque in illis quaereretur felicitas neque in istis infelicitas timeretur. Natus enim de matre quae quamuis a uiro intacta conceperit semperque intacta permanserit uirgo concipiens, uirgo pariens, uirgo moriens, tamen fabro desponsata erat, omnem typhum nobilitatis exstinxit» (22, 40).

«*crucifixus est qui cruciatus nostros finiuit*; mortuus est qui mortuos suscitauit. Sed et resurrexit numquam moriturus, ne ab illo quisquam sic disceret mortem contemnere quasi nunquam uicturus» (*ib.*).

«Venit enim in claritate potestatis qui prius in humilitate humanitatis uenire dignatus est et omnes pios ab impiis segregabit..., illis daturus regnum secum aeternum, illis autem paenam aeternam cum diabolo» (24, 45).

«Sed illa uitis quae per orbem terrarum... Oportebat autem ut eadem uitis... putaretur et ex ea praecide-

haereses pugnans; pugnare potest, ex-pugnari tamen non potest. Haereses omnes de illa exierunt tanquam sarmata inutilia de uite praecisa, ipsa autem manet in radice sua, in uite sua, in caritate sua» (6, 14; *PL* 40, 635).

rentur infructuosa sarmata quibus haereses et schimata per loca facta sunt» (24, 44).

NOTA 7

(Cf. 18, 30-23, 42)

EL MANIQUEISMO Y EL «DE CATEQUIZANDIS RUDIBUS»

En Africa del Norte, los maniqueos eran realmente de temer: su teología⁴¹, su ciencia, su retórica atraían bastante bien a bautizados y catecúmenos; durante aproximadamente unos seis años, San Agustín fue uno de ellos⁴².

El año en que San Agustín compone el *De cat. rud.*, emprende, por medio de otras obras, la refutación sistemática de un grueso tratado de Fausto de Mileve⁴³. Toda la polémica de San Agustín contra los sectarios de Mani versa en torno a dos temas: *la cosmogonía y el valor del Antiguo Testamento*. Si en Africa del Norte, en torno al año 400, el kerigma debe tener en cuenta las críticas de los escritores anticristianos, los errores del paganismo y los ataques de los judíos, también debe de poner de relieve lo que estos temibles maniqueos niegan. He aquí por qué San Agustín, siempre que habla de la creación, hace notar que todas las cosas creadas son buenas⁴⁴ y enumera los más importantes objetos creados⁴⁵. La libertad es señal de la superioridad del hombre⁴⁶, pero entraña una gran responsabilidad, porque aquí se encuentra la razón del mal⁴⁷; no hay por